
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N.36 E S.M.I., PER LA FORNITURA, IN NOLEGGIO, DI MICROSCOPIO
CHIRUGICO OCCORRENTE ALLA SC OTORINOLARINGOIATRIA DEL PRESIDIO
INFANTILE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. CIG
B8C9889C6C (SPESA € 170.604,80 IVA INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

28/11/2025

28/11/2025

0001526 del 28/11/2025

14ca5edfad7f4469b022e361cb6ca6567a6119822c3bffa408752a7fa8cac1c0



Mod. 005-03/ P27 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023, N.36 E S.M.I., PER LA FORNITURA, IN NOLEGGIO, DI 

MICROSCOPIO CHIRUGICO OCCORRENTE ALLA SC OTORINOLARINGOIATRIA DEL 

PRESIDIO INFANTILE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA. CIG B8C9889C6C (SPESA € 170.604,80 IVA INCLUSA).  

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Stefania Ferrando 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con deliberazione 

n.526 del 24/11/2023, così come modificato con deliberazione n.109 del 06/03/2024 e n.403 del 

25/07/2025 

 

PREMESSO CHE: 

 

- in data 17/10/2025 il Dirigente Responsabile della SS Ingegneria Clinica, segnalava che l’unico 

microscopio per Otorinolaringoiatria, utilizzato presso l’Ospedale Infantile in sala operatoria, si 

è guastato nuovamente, e pertanto occorre sostituirlo con urgenza per poter proseguire con gli 

interventi; 

- il Comitato budget nella seduta del 22/10/2025 definiva improcrastinabile l’acquisizione,  da 

effettuarsi in autofinanziamento, con conseguente avvio dell’iter previsto dalla DGR 26- 

801/2025/XII DEL 17 FEBBRAIO 2025, mediante contratto di noleggio. 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  2 
 

 

DATO ATTO CHE ai sensi della DGR sopra citata, questa Azienda con Deliberazione n.598 in 

data 12/11/2025, provvedeva con quanto di seguito indicato:  

✓ dichiarava l’improcrastinabilità dell’investimento in oggetto, ai sensi della DGR 26-

801/2025/XII del 17 febbraio 2025 Allegato A, per pericolo di interruzione di pubblico 

servizio;  

✓ disponeva la trasmissione del provvedimento al Collegio Sindacale per acquisire il parere 

prescritto dalla D.G.R. n. 26-801 del 17.02.2025;  

✓ stabiliva che ai sensi dell’art. 14 comma 4 della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10 il 

mancato inoltro di rilievi da parte del Collegio Sindacale entro il termine di quindici giorni dal 

ricevimento dell’atto, equivale a riscontro positivo  

 

PRESO ATTO CHE non è pervenuto alcun rilievo da parte del Collegio Sindacale entro il termine 

sopra citato. 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO  della nota con la quale l’Ingegneria Clinica indicava il microscopio 

Zeiss Tivato 700, commercializzato dalla ditta DP Medical srl, quale prodotto ottimale per 

soddisfare le esigenze del reparto. 

 

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 

140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

DATO ATTO che la ditta DP Medical srl non ha conseguito la precedente aggiudicazione per 

forniture rientranti nello stesso settore merceologico, nel rispetto del principio di rotazione di cui 

all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 

1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  3 
 

 

tema di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di 

approvvigionamento digitale.  

 

DATO ATTO CHE tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n. 209169028, in data 

24/10/2025 veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta DP Medical srl, per la fornitura 

mediante contratto di noleggio per il periodo di 36 mesi, del Microscopio operatorio Zeiss 

TIVATO 700 rif.000000-2235-392 pacchetto standard, occorrente alla SC Otorinolaringoiatria del 

Presidio Infantile, comprensivo di installazione, collaudo, corso di formazione e manutenzione Full 

Risk. 

 

VISTA l’offerta n.5725011 del 31/10/2025 formulata dalla ditta DP Medical srl, che prevede un 

consto mensile di noleggio di € 3.880,00 IVA 22% esclusa, per un importo complessivo della 

fornitura di € 139.680,00 (oneri per la sicurezza da interferenza esclusi, pari a € 160,00 IVA 

esclusa). 

 

ACQUISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile della SS Ingegneria Clinica circa la 

completezza dell’offerta suddetta, e l’idoneità delle Certificazioni di Conformità 

dell’apparecchiatura. 

 

DATO ATTO CHE questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., attraverso la consultazione del 

fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonché attraverso le richieste effettuate agli Enti 

preposti per i documenti attualmente non ancora gestiti nell’ambito del FVOE. 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto, alla 

ditta suddetta, alle condizioni economiche di cui all’offerta suddetta 

 

DATO INFINE ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.36/2023, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al 

soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale I.V.A. 

esclusa) risulta il seguente: 

   

DITTA 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA 

CAUZIONE 

DEFINITIVA 

DP MEDICAL SRL € 139.680,00* € 6.984,00  

      *oneri per la sicurezza esclusi, pari a € 160,00 + IVA 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  4 
 

 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante lettera commerciale;  

- per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come 

modificato dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 n. 

94, questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione 

della presente procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni stipulate dalla 

Consip S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi 

derivanti dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza Regionale (S.C.R.). 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 

con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni oggetto 

del presente provvedimento. 

- la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Descrittivo e prestazionale della 

fornitura. 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B8C9889C6C, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i..; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, determinato in 

base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a € 40,00. 

 

      CONSIDERATO INFINE CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 139.840,00 + I.V.A 22% (di cui € 139.680,00 per il canone di noleggio e € 160,00 

per oneri per gli oneri per la  sicurezza da interferenza), per complessivi € 170.604,80 IVA 22% 

inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2026 – 31/12/2028) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento come 

segue:  

- anno 2026 - € 56.998,40 IVA 22% inclusa (comprensivo di € 195,20 per oneri per la sicurezza da 

interferenza) 

- anno 2027 - € 56.803,20 IVA 22% inclusa  

- anno 2028 - € 56.803,20 IVA 22% inclusa  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  5 
 

 

 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, in capo 

all’operatore economico DP MEDICAL SRL – Via Torino  316/C – 12044 CENTALLO (CN), la 

fornitura in noleggio, comprensivo di installazione, collaudo, corso di formazione e manutenzione 

Full Risk “App. Critica senza apparecchiatura sostitutiva” come da contratto di manutenzione 

allegato ai documenti della procedure, di microscopio occorrente alla SC Otorinolaringoiatria del 

Presidio Infantile dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria (Valore di mercato 

dell’apparecchiatura € 134.650,00), per il periodo di 36 mesi con decorrenza dal collaudo 

dell’apparecchiatura, come da offerta n.5725011 del 31/10/2025, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 139.680,00 

IVA esclusa (oltre ai costi della sicurezza derivanti da interferenza, pari a € 160,00); 

  

2. di specificare che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 

effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato, notificato ed 

accettato dalla Ditta aggiudicataria nel corso della procedura; 

 

3. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata mediante lettera commerciale;  

 

4. di definire che ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario 

è tenuto a versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, 

determinato in base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a € 40,00; 
 

5. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B8C9889C6C, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 

e s.m.i..; 

 

6. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura  senza il preventivo 

ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

7. di stabilire che ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 5% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa) risulta il seguente: 

   

DITTA 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA 

CAUZIONE 

DEFINITIVA 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  6 
 

 

DP MEDICAL SRL € 139.680,00* € 6.984,00  

      *oneri per la sicurezza esclusi, pari a € 160,00 + IVA 

 

8. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

139.840,00 + I.V.A 22% (di cui € 139.680,00 per il canone di noleggio e € 160,00 per oneri per gli 

oneri per la  sicurezza da interferenza), per complessivi € 170.604,80 IVA 22% inclusa per gli anni 

successivi (presumibilmente periodo 01/01/2026 – 31/12/2028) di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento come segue:  

- anno 2026 - € 56.998,40 IVA 22% inclusa (comprensivo di € 195,20 per oneri per la sicurezza da 

interferenza) 

- anno 2027 - € 56.803,20 IVA 22% inclusa  

- anno 2028 - € 56.803,20 IVA 22% inclusa  

 

9. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di controllo, nonché di collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai 

sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Gianluca 

Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di 

disporre dell’attrezzatura in oggetto, per l’attività clinica della Struttura interessata.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  

 






